Der gegeben wart ze Ulme, an sant Loureencen tag, do man zalt von Cristes geburt driuzehenhundert jar und dar nach in dem achtundzwainzigstem jar.

482—483. LITTERAE CIVITATIS FLORENTINAE AD DIVERSOS.

15

1328. Aug. 10. — 27.

482. *Litterae ad ducem Calabriae primae. Aug. 10.*

Copia (c.) in Copiaris 'Reg. litt. I' signato fol. 64' tabularii regii Florentini. ubi rubrum: Ad dominum Calabriae ducem. — Dedit Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 94 nr. 167 c. c. Editionem repetimus.

20

Domino duci Calabriae pro parte officii sapientum populi et communis Florentie. Habemus vere per nuntios nostros et litteras amicorum, quod Bavarus cum ydolis 4 et omnibus gentibus suis exivit de Urbe die Iovis preterita proxime et quod tunc 6 sequenti proxima die Sabati pervenit Viterbium et quod intendit procedere deinde Tuder- tum et deinde ad partes istas accedere sine mora. Et ideo dominationi vestre affectuo- 25 sissime supplicamus, quatenus considerato quod resistendi hostibus vel defendendi civi- tatem Florentie sine vestra presentia et potenti brachio potentiam non habemus, dignemini ad partes istas cum potentia, que ducalem excellentiam deceat, felices gressus vestros dirigere sine mora [pro] honore vestro nostrisque supplicationibus et gratia speciali. De quibus responsionem vestram [per] latorem presentium quam cupimus expectamus. 30 ut nobis possimus previsi et de vestra intentione informati salubriter providere.

Data Florentie, die X. Augusti. XI. ind.

483. *Litterae ad eundem secundae. Aug. 11.*

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 65', ubi rubrum: Ad dominum ducem. — Dedit Ficker l. c. p. 95 nr. 168 c. c. Editionem repetimus.

35

Domino duci. Dominationis vestre litteras datas Aquile die VIII. huius mensis, per quas Bavari 8 de Urbe recessum et processum cum omnibus gentibus suis Viterbium et confusionem et enervationem suarum gentium et ingressum domini Stephani de Columna et Bertuldi

1. Cf. supra nr. 407.

40

de filiis Ursi nepotis domini legati Tuscie cum magna equitum et peditum comitiva de gente regia et ducali in Urbem et eorum receptionem in illa honorabilem et solennem et parlamenti celebrationem et senatorum ordinationem ibi presidentium et securitatem Regno exinde paratam gaudiose devotioni nostre ducalis excellentia nuntiavit, eo ampliori
 5 cordium iocunditate recepimus. quo verius cognoscimus predicta et que sequuntur ex eis ad exaltationem sancte matris ecclesie, regiam et ducalem et ad statum et securitatem suorum fidelium et totalem desolationem Bavari omniumque rebellium matris ecclesie et vestrorum hostiumque nostrorum cognoscimus pertinere. Et quia ipse vestre littere continebant, quod iam dispositis quasi totaliter negotiis Urbis ad votum, unde tota per-
 10 venit Regno securitas, parati eratis intendere et vacare circa potens exfortium in succursum Pistoriensium sine dilationis obstaculo transmittendum, quod non expedit propter sinistram easum civitatis ipsius vobis per alias nostras litteras nuntiatum¹, et quia nunc sentimus, quod ipse Bavarus ad partes istas utinam infeliciter omnino intendit procedere, non obstante quod dicatur, quod in Tuderto residentiam sit facturus, nec sit nobis,
 15 sicut pridie vobis scripsimus², resistendi hostibus vel civitatem Florentie defendendi potentia etc.³

Data Florentie, die XI. Augusti, XI. ind.

484. *Litterae ad eandem tertio. Aug. 20.*

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 68. ubi rubrum: Ad dominum ducem Calabrie. — Dedit
 20 *Ficker l. c. p. 97 nr. 172 c. c. Editionem repetimus.*

Domino duci Calabrie.

Vobis sub festinantia facimus manifestum, quod sicut habemus per fidedignorum litteras amicorum, hereticus Bavarus a partibus Bolsene recedens Viterbium aliquas gentes suas infirmas cum aliqua comitiva ad partes Toscanelle transmisit, ut veniant
 25 versus Pisas, ipse autem cum aliis omnibus suis gentibus venit Tudertum, ut deinde ex compositione cum Castruccio habita procedat Aretium et ex illis partibus contra nos veniat et ex suis Castruccius faciat illud idem. Et ideo dominationi vestre quanto carius et strictius possumus supplicamus, quatenus sicut civitatem Florentie defendi cupitis, nobis sine aliqua dilatione in potenti brachio personaliter succurratis, alioquin predicimus
 30 et premuntiamus vobis, quod de statu nostro et civitatis Florentie plurimum dubitamus. Pro Deo igitur sine mora succurrite supplicamus. Et inter cetera promisit Castruccius Bavaro, quod civitatem Florentie infra duorum mensium spatium sibi dabit.

Data Florentie, die XX. Augusti, XI. ind.

Dum presentes sigillarentur, habuimus per veras litteras et nuntios fidedignos, quod
 35 Bavarus, ubi credebatur et ferebatur ire Tudertum, mutavit consilium et processit per locum qui dicitur Pagla et venit per brevioram viam versus Aretium. Et ideo cum magis solito dubitemus et vestram omnino presentiam expectemus, sine qua defensionem civitatis Florentie nedum resistantiam hostium non videmus, vobis iterum et iterum supplicamus, quatenus in succursum civitatis Florentie et per consequens circumpositorum
 40 fidelium et devotorum sine aliqua dilatione personaliter veniatis, et iterum supplicamus suppliciter, personaliter succurratis. Vestra enim presentia robur, confortationem atque summam securitatem parabit fidelibus et devotis et absentia materiam desperationis, scandali et erroris. Et de predictis responsionem vestram per latorem presentium quam cupimus expectamus, ut de vestra intentione informati possimus nobis, si tempus nobis
 45 sufficiat, ne pereamus, sicut poterimus providere.

1 Cf. Ficker l. c. p. 82 nr. 144 et supra nr. 471. 2) Supra nr. 482. 3) Cf. supra p. 396 l. 27.

Et predicta inserta sunt litteris domini Orlandi Marini¹. Item scriptum est domino Orlando, quod predicta sollicitet, et si in via esset, retrocedat et incontinenti etiam nobis scribat per litteras repetitas.

Data die predicta.

485. *Litteras ad Robertum regem Siciliae. Aug. 27.*

5

Copia e.) ibidem l. c. fol. 70, ubi rubrum: Ad regiam Ierusalem et Sicilie maiestatem. - Dedit Ficker l. c. p. 99 nr. 176 ex c. Editionem repetimus.

Domino regi Roberto pro parte officii populi et communis Florentie.
 VI. 13. Regie maiestatis litteras datas Neapoli die XIII. mensis instantis vicario, populo et communi Florentie destinatas, per quas nobis paterna et salubria exortationes atque
 10 consilia impendistis, scilicet quod vires et gentes nostras teneamus accinctas et quod ad custodiam civitatis nostre sui que districtus et locorum nostrorum principalium et fortium intendamus, devotione consueta recepimus et omnia contenta in eis intelleximus
 reverenter et ad ea breviter respondemus, quod licet vobis compatiamur in sollicitudinibus et laboribus vestris, que habetis maxime causa extolli galeorum domini Frederici et
 15 aliorum in dictis litteris contentorum, congratulamur tamen in Urbis negotiis ad votum dispositis per ingressum fidelium et devotorum regionum in illam et maxime ultimo domini Guillelmi de Ebola ottingentis militibus sociati et in eo quod per hoc videtur
 quod quasi plena regno securitas amodo sit procurata, sicut etiam ante dieti domini Guillelmi ingressum habuimus per litteras domini nostri ducis. Et quod sicut dicto
 20 domino nostro duci multotiens per ambaxatas et litteras nunciavimus, vere habemus quod Bavarus cum omni eius exfortio Aretium est venturus in proximo et quod Castruceus ex victoria de civitate Pistorii habita magnam ascendens superbiam magnos fecit et
 continue facit armorum et gentium apparatus, ut ex compositione cum Bavaro habita
 ex utraque parte in districtum nostrum veniant et procedant et stratas nobis claudant
 25 et obsideant civitatem, et de hoc videntur inditia manifesta. Et quod sine ducale presentia ea stipata potentia armatorum, que ducalem excellentiam deceat, defendendi civitatem nostram et terram Prati etc.²

Data Florentie, XXVII. mensis Augusti, XI. ind.

486. LITTERAE ANONYMI AD FRIDERICUM
 REGEM TRINACRIAE.

30

1328. Aug. 22.—27.

Seruantur non nisi in Chronici Siciliae cap. 96. Repetimus hic ad editionem a Rosario Gregorio loco supra ad nr. 111 citata paratam II, 234 sqq. (= Ficker l. c. p. 99 nr. 177). Hic illic correximus.

35

Domine mi, significo vobis quod dominus rex Petrus cum sua felici armata pro
 VI. 13. Dei gratia bene valet. Processus autem et successus ipsius sunt hii, videlicet XIII. presentis mensis Augusti applicuimus Isclam a parte scilicet orientali, ubi dampna in bonis
 hostium sunt illata. Eodem die hora tarda posuimus nos in mare et die sequenti in
 VII. 14. vigilia scilicet assumptionis domine nostre Virginis gloriose applicuimus Molam prope
 40 Gaietum ibique descendimus in terram cum illatione dapnorum hostium ferro ac igne

1. *Est legatus Florentinorum ad ducem missus.* 2. *Cf. apud Ficker l. c. p. 95 nr. 170 et supra nr. 484.*

funditus vastatorum. Et accepta aqua et aliis refrigeriis sequenti die per eandem Aug. 15.
 Galetam transivimus, deinde applicuimus ad Montem Circelli et accepta ibi aqua prope
 terram navigando Asturam attigimus. Et dum galea, in qua eram, prope terram ad
 iactum baliste transiret, illi de terra ceperunt contra nos cum balistis iactare missilia.
 5 ita quod unus ex nostris marinariis ante me fuit percussus ex unius iactu missilis. Etiam
 quidam Sahonensis, dum ad fiduciam loqueretur cum eis, occisus est. Ex qua causa totus
 exercitus tam Siculorum quam Sahonensium in vindictam provocatus ivit ad arma et
 clamando 'ad terram, ad terram' ipsam viriliter invaserunt et sine intervallo scalis appo-
 sitis intraverunt eandem. Dominus autem terre qui vocabatur Angelus Malabranca
 10 Romanus et Guelfus ac fidei regis Roberti subiectus in fortalitium dicte terre se cum
 uxore et filiis suis reduxit. Et licet a principio viriliter se defenderet, tamen pusillani-
 mitate devictus post modicam horam ad pacta devenit et fortalitium ditioni domini
 nostri regis reddidit cum promissione, ut ipse cum suis liber ac salvus permitteretur
 abire. Et sic factum est vexillis regis Roberti deiectis ipsaque terra cum fortilitio
 15 flammis ignibus deletis. Deinde perreximus Nathonnem, cuius loci domina claves domino
 regi iam miserat cum nunciis dicentibus, dominam ipsam dimissa terra eadem vacua
 recessisse, ut ex ea faceret velle suum. Et licet terra ipsa pro parte regis Petri assi-
 curata fuisset, Sahonenses tamen procedentes et ipsam vacuam et derelictam inveni-
 entes combusserunt eandem. Quibus peractis dum audivissemus in partibus ipsis, quod do-
 20 minus imperator de urbe Rome discesserat et essemus in proposito quasi in Siciliam
 redeundi, venit dominus cancellarius cum una galea ad dominum regem Petrum narrans
 ei, quod imperator ipse iverat Cornetum. Habito ergo consilio quid esset agendum,
 aliqui dicebant redeundum fore in Siciliam, aliqui vero procedendum ulterius. Et sic
 finaliter pro meliori electum est, ipsum dominum cancellarium ad predictum dominum
 25 imperatorem debere transmitti ad significandum eidem adventum regium et sui marini
 exercitus ipsumque cancellarium in fauce fluminis Rome expectari debere, ut sua respon-
 sione suscepta eligeretur quid foret salubriter peragendum. Misso igitur cancellario,
 dum fauces dicti fluminis attigissemus, ventus orientalis et deinde notus invaluit, cuius
 impulsu cohaeti sumus usque ad Portum Herculis navigando discurrere. Et dum ibi
 30 essemus, XXII. dicti mensis rediit dictus cancellarius. Similiter et dux Brunsvicensis^a Aug. 22.
 et comes Iohannes de Claromonte ad regiam presentiam advenerunt et habito cum
 domino rege colloquio asseruerunt dictum dominum imperatorem descensurum ad mari-
 timam Corneti ad videndum se cum domino rege Petro, affirmantes dictum dominum
 imperatorem noviter suscepisse subsidium quindecim millium florenorum et totidem in
 35 partibus istis sperare habere et sic ipso mediante subsidio necnon favore armate regie
 adiuvante ingredietur Regnum. Quo in consilium deducto finaliter visum est sic fore
 agendum. Dicti itaque dux, comes et cancellarius ad imperatorem remissi sunt et
 dominus rex cum suo extolio iturus est ad maritimam Corneti pro causa predicta. Et
 sicut ministrabit ei Altissimus, ita fiet. Unum tamen scitote, quod si per dies XV
 40 armata vestra fuisset accelerata, negotia magis prospere successissent. Nunc autem ex
 quo imperator recessit Roma, Urbs ipsa ad partem Guelfam mutavit affectum. Dominus
 sua pietate facta regia dirigat atque promoveat, ut ipsi et sui preoptant.

Scriptum in galea rubea in Portu Herculis, XXII. Augusti, XI. indictione.

Postquam vero he[re] littere facte sunt, que propter contrarietatem temporis mitti
 4 vobis per me non potuerunt, dum essemus in Portu Herculis, missa prius legatione per
 dominum regem Petrum ad homines Urbitelli, si se dictioni sacri imperii dare vellent,
 et habita responsione ab eis quod non et quod parati erant recipere pugnam, XXV. Au- Aug. 25.
 gusti mensis presentis de mandato dicti domini regis pars sui exercitus contulit se ad

terram mirabili^b et inaudito modo. Nam cum terra sit in quodam lacu, quem barche intrare non poterant, per quandam linguam terre intrantem amplam fere duobus iactibus baliste, homines sumentes barchas in humeris, introduxerunt ipsas in lacum et deinde ascendentes illas adhererunt terre et multi alii euntes per terram per girum valde prolixum ultra milliaria X ad terram se contulerunt. Et commisso prelio licet illi de terra a principio viriliter se defenderent et omnia invasionis genera evacuant et scalas repellent, ignem immissum extinguerent et homines ascendentes prosternerent, finaliter devicti sunt terraque capta similiter est et castrum, quod omnino inexpugnabile videbatur. Post hec insula Gilij credo ex hiis sic gestis territa missis nunciis et exenio domino regi suam se facere obtulit voluntatem. Super quo adhuc deliberatum non est quid finaliter sit agendum, tamen credo quod dampna personalia per oblationem pecunie evitabit. Insuper terra Talamonie ex terrore istorum successuum derelicta est vacua, ad quam euntes galee sex et ipsam vacuum invenientes captis spoliis eam igne cremarunt. Scriptum in Portu Herculis. XXVII. Augusti. XI. indictione.

487. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD REGEM FRANCIAE. 15
1328. Aug. 28.

Copia (e.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114¹¹ fol. 202 nr. 1899. Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 396 nr. 1075 ex e.; Eubel 'Bullarium Franciscanum' V, 357 nr. 726 ex e.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 222 Päbste nr. 81; Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 227 nr. 586.

Cf. infra nr. 495.

Philippo regi Francie.

Post plures nonnullorum mercatorum quam aliorum missas de partibus Urbis litteras continentes, quod divina providentia pro ecclesia sancta sua ibidem dignata est hiis diebus preteritis operari, die dat(e) presencium litteras dil. fil. nostri Iohannis Sancti Theodori diaconi cardinalis apostolice sedis legati recepimus, quibus inter cetera continetur quod die III. presentis mensis Augusti Ludovico de Bavaria excommunicato, seismatico et heretico Urbem cum ignominia et dispendiis plurimis exeunte, dil. fil. nobiles viri Stephanus de Columnna miles et Bertoldus de filiis Ursi Urbem intraverunt eandem, per quorum solertem industriam Romanus populus se peccasse considerans et cognoscens pacificatus et humiliatus extitit et eosdem nobiles pro nobis et sancte Dei ecclesia constituit senatores, et interim prefatus legatus ad Urbem predictam dirigens gressus suos illam intravit die Dominica immediate sequenti et a Romanis clamantibus 'Vivant sancta mater ecclesia et sanctissimus pater papa Iohannes ac . . . cardinalis legatus et moriantur Bavarus et Petrus de Corvaria heretici et Paterini ac alii proditores' cum gloria et honore devote ac honorifice fuit receptus ibique moratur pacifice, alloquendo populum et ad devotionem Dei ac nostram et ecclesie ingiter exhortando, dietique nobiles suum exercent senatorie officium facto per eos in eadem Urbe generali parlamento, in quo inter alias reformationes ibidem factas processus, privilegia et alia quecumque facta et ordinata per dictos Bavarum et Petrum de Corvaria revocarunt, preconizato etiam per Urbem eandem publice, quod omnia talia coram dictis senatoribus infra certum super hoc prefixum terminum portarentur quodque in omnibus contractibus factis illo^a

486. ^{b)} Merabelli *et d.*

487. ^{a)} illis *e.*

tempore tempus pontificatus nostri sicut hactenus poneretur. Preterea sanctum sudarium Iesu Christi, quod in ecclesia beate Marie Rotunde de Urbe cum magno tremore per Romanos aliquos servabatur, prefatus legatus cum devotione magna cleri et populi astancium et sequencium ad basilicam principis apostolorum de Urbe reportavit in vigilia 5 festi beati Laurentii proxime preteriti et in loco solito honorabiliter collocavit. Et quia Aug. 9. tenemus indubie te fili carissime de prosperitate ecclesie matris tue velut devotus ipsius filius et princeps christianissimus ac errancium et ab ea deviancium conversione et reductione ad ipsam plenis et devotis affectibus consolari, premissa tue celsitudini, ut nobiseum in Domino congaudeas et inde nostro gratiarum actiones offeras Salvatori, 10 serie presencium intimamus. Hec autem nuntiare magnificencie regie usque ad diem dat(e), quo ad nos predictae littere pervenerunt, distulimus, de premissis a fidedignioribus certiores effici prestolantes.

Dat. Avinion(e), V. Kal. Septembr., anno XII.

In e. mo. Iohanne regine Francie verbis competenter mutatis.

15 In e. mo. Philippo regi Navarre.

488. LUDEWICI LIBERATIO CIVIS TUDERTINI A BANNO.

1328. (Aug. 30.)

Copia (c.) in 'Libro Reformationum a. 1328' tabularii communis Tuderti, ubi sequuntur haec: Que quidem littere erant sigillo cere rubee sigillate, in cuius scultura 20 erat quaedam aquila et in eius circuitu erant littere sic dicentes: 'S. secret. Ludovici Dei gratia Romanorum imperatoris s. a.' Presentatum michi infrascripto cancellerio per suprascriptum . . . preceptorem Alamannorum in palatio veteri comunis Tuderti. Sub ann(o) Domini MCCXXVIII, ind. XI, prefato domino imperatore rennante, mense Augusti die penultimo. — *Iam edidimus nos 'Nouv. Archiv.' XXX, 129 sq. ex c. Editionem nostram hic repetimus.* 25

Cf. excerpta varia ad dies 20.—30. m. Aug. spectantia, quae l. c. procedunt.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis presentes visuris vel auditoris gratiam suam et omne bonum.

Imperialis providentie celsitudo non semper delinquentes corrigit et reos punit, set 30 aliquando sue liberalitatis extendere debet dexteram gratiosam. Proinde Petrum Iacobelli civem Tuderti de regione Sancte Presedis exbanditum comunis Tuderti et condepnatum in libr. L et quarto^a decurso tempore rectorem Angeli Saraceni dudum potestatis civitatis prefate, quem nonnullorum fidelium assertione sedulum servitorem et devotum sequacem nostre gentis conperimus, a banno et condepnatu premissis de nostra 35 gratia speciali eximimus, liberamus et liberaliter tenore presentium duximus absolvendum Decernentes ac^b mandantes expresse per aliquem . . . vicarium, . . . rectorem seu aliquem alium quovis nomine censeantur officiales vel comune prefatum civitatis prelibate pre-nominatum Petrum non debere quoquo modo personaliter aut realiter inquietari. Non 40 obstantibus aliquibus legibus, consuetudinibus seu statutis, que^c huic nostre gratie in aliquo oviarent. In quorum testimonium et ipsius Petri cautelam presentes litteras fieri mandavimus nostro sigillo secreto a tergo muniri.

Dat. Tuderti, sub ann(o) Domini MCCXXVIII, renni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

488. ^a) sic c. ^b) super 7 delet. c. ^c) supra lin. add. c.

489. PUBLICATIO PROCESSUUM PONTIFICIS
IN DIOECESI PATAVIENSI.

(1328.) Sept. 6.

Originale (or.) *litterarum episcopi Pataviensis pontifici missarum in tabulario Vaticano 'Arm. 6 fasc. 61' signatum. Descripsimus nos*¹. *Sigilli impressi vestigia adsunt.* 5
Dorso inscriptum est: Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Iohanni divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici. — Ineditum.

Reg. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 271 nr. 370 (male ad. a. 1326); Preger-Reinkens p. 199 nr. 287 (male ad. a. 1326); Mollat 'Lettres communes' nr. 23391 (male ad. a. 1321). 10

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Iohanni divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici. Alb(ertus) Dei et sui gracia Patavien(sis) episcopus cum debite subieccionis reverencia devota pedum oscula beatorum.

Ad sanctitatis vestre noticiam deduco, quod tamquam filius obediencie tres vestros 15
processus, unum factum contra Ludwicum quondam ducem Bawarie², alium contra Marsilium de Padua et Iohannem de Ganduno heresiarcas³, tertium et ultimum contra nonnullos religiosos katholice fidei inimicos et hostes, qui non formidant asserere quod Christus et eius apostoli in hiis que habuisse leguntur habuerint tantum⁴ simplicem
usum facti⁴, in locis insignibus mee dyocesis feci sollempniter publicari, prout in instru- 20
mentis inde confectis⁵ plenius continetur, que alias ad curiam sanctitatis vestre per nuncium meum transmisi, set quia nunciis propter viarum pericula aliquo contrario casu potuisset prepediri, ad cautelam vobis consimilia instrumenta⁵ per Syfridum capellanum
meum dilectum exhibitorem presencium transmitto, sanctitati vestre supplicans humiliter
et devote, quatinus eum vobis recommendatum habentes petitiones³ per eum ex parte 25
nostra porrigendas misericorditer dignemini exaudire.

Datum Patavio, VIII. Id. Septembr.

490—494. LITTERAE CIVITATIS FLORENTINAE
AD DIVERSOS.

1328. Sept. 8. — 27.

30

490. *Legatio pontifici missa. Sept. 8.*

Copia (c.) *in Copiario 'Reg. litt. I' signato fol. 71 tabularii regii Florentini, ubi rubrum: Ad dominum summum pontificem amboxata. — Dedit Fieker 'Urkunden zur Gesch. des Roemzuges' p. 101 nr. 178 c. c. Editionem repetimus.*

Forma amboxate ad dominum pontificem commissa reverendo patri domino Baronto 35
episcopo Pistoriensi amboxatori communis et populi Florentie per ipsum populum et commune ista est:

489. ³⁾ *supra lineam add. or.*

1) Cf. 'Neues Archiv' XXVI, 709 not. 1. 2) *Supra nr. 273.* 3) *Supra nr. 277.* 4) *Vide-
tur esse supra nr. 274.* 5) *Servata non sunt.* 40

1. Primo quidem etc. recommendet.

2. Secundo narratis per ordinem processibus et operationibus heretici Bavari et ydolorum suorum, que papam et cardinales appellat, et statu et conditionibus urbis Rome, dicat et reverenter et sapienter exponat, qualiter ipse Bavarus intendit venire Arefium etc.
 5 Et ideo sanctitati sue reverentissime supplicet, quod consideratis predictis et aliis, que non existentibus in potenti brachio Florentinis possent accidere predictis venientibus inimicis, dignetur fidelissimis Florentinis providere de amplo subsidio sine mora, sicut civitatem Florentie et circumstantes terras devotas desiderat in devotione sua et matris ecclesie conservare, et suis legatis scribere, quod in casibus necessitatum communi Flo-
 10 rentie immo universali parti ecclesie celeriter, libere ac facile provideant et succurrant cum suorum exfortiis armatorum pro defensione fidelium et pro depressione damnatorum et infidelium predictorum.

3. Supplicet etiam apostolice sanctitati, quatenus diligenter attentis predictis gravaminibus, quibus commune Florentie importabiliter fatigatur, et etiam considerato quod
 15 defendendo civitatem Florentie summe districtum clerus et clerici defenduntur et bona custodiuntur eorum, ordinare ac mandare dignetur, quod clerici et ecclesie de diocesis Florentina et Fesulana contribuunt communi Florentie in expensis maxime pro novorum constructione murorum civitatis Florentie et fortificatione civitatis eiusdem in ea quantitate et eo modo et forma, quibus misericordi[e] sanctitatis apostolice videbitur con-
 20 venire.

4. Item exponat apostolice sanctitati, qualiter sapientes et commune Florentie videntes et cognoscentes ampla commoda, que Castruceus, Pisani et Lucani hostes consequantur ex conversatione ac mercatione Florentinorum in civitate Pisarum, et cupientes, quod ipsi hostes priventur commodis antedictis et quod ipsa commoda fidelibus
 25 applicentur, ruperunt et clauserunt et ruptos et clausos tenent stratas suas, quibus itur Pisas, et duras leges et ordinationes ediderunt contra omnes, qui contra facerent vel venirent, et eas faciunt immobiliter observari, non obstante quod inde cives et mercatores Florentie sustineant damna gravissima et qualiter clausura et fractura dietarum stratarum parum prodesset, nisi per communia Senarum, Vulterre, S. Iemini et Collis
 30 contermina civitati et districtui Pisarum fieret illud idem, et ideo cum ex hoc Pisanis et Castruccio perfidis quam maxima commoda subtrahantur, supplicet apostolice sanctitati, quatenus in hiis dignetur salubriter et celeriter providere ac mandare Senensi et Vulterrano episcopis et communibus antedictis, quod stratas suas, quibus Pisas itur, frangant et claudant et clausas teneant et teneri faciant, sicut faciunt Florentini. Et
 35 cum etiam Castruceus et Pisani et Lucani ex commercatione et conversatione Provincialium et aliorum Ultramontanorum cum Pisanis et Lucanis in civitate et districtu Pisarum et Luce ampla commoda consequantur, cum quibus matrem ecclesiam et fideles suos opprimunt, supplicet apostolice sanctitati, quatenus in hiis providere dignetur et cum domino Francorum et Navarre rege super hiis ordinare atque disponere ea et ita,
 40 que et sicut ad exaltationem suam, statum fidelium et infidelium depressionem alta sua providentia, quam omni sue cogitationi preponunt fidelissimi Florentini, videtur expedire, infigendo sibi, qualiter hec vere sunt ad salutem fidelium et ad destructionem infidelium predictorum. Et ubi supra dicitur de Pisanis, dicatur etiam de Lucanis.

Data Florentie, die VIII. mensis Septembr., XI. ind.

45 Item portat ipse ambaxator lieteras consueti tenoris, quod ei credatur in predictis.

491. *Litterae ad ducem Calabriae priores. Sept. 14.*

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 73', ubi rubrum: Ad dominum Calabriae ducem. — Dedit Ficker l. c. p. 102 nr. 182 ex c. Item repetimus.

Domino duci Calabriae.

Facimus excellentie vestre notum, quod dominus noster Ierusalem et Sicilie rex 5
 illustris ad ea, que ab ipso requisivit dominus Orlandus Marini ambaxator noster ad vos
 per nos et per vos ad ipsum destinatus, respondit suas rationes et causas assignando,
 propter quas vos ad partes istas remittere non valebat, et quod nobis habita cum sapi-
 entibus nostris super regia responsione deliberatione matura et diligenter discussis om-
 nibus, et ipsis sapientibus ipsa regia responsio non occurrit nec videtur quod adventum 10
 vestrum ad has partes retrahere debeant rationes et cause assignate causis et rationibus
 replicatis, et quod rescriptiones et replicationes nostras ad ipsum dominum regem trans-
 misimus et ei supplicavimus, quod omnino ad partes Florentie sponse vestre vos remittat
 et redire concedat, et domino Orlando predicto mandavimus, quod hec sollicite sollicitet
 et procuret, cum sine vestra presentia nullam sibi sperent Florentini posse esse salutem. 15
 Et ideo excellentie vestre affectuosissime supplicamus, quatenus cum adventus vestri
 nobis necessitas semper crescat, maxime quia vere scimus, Castruceium expirasse et
 propterea magnos motus fuisse ac esse in civitate Pisarum et Luce et maxime Pisis et
 quod vestri rebelles nostrique hostes Lucani et Pisani pro Bavaro sub magna festinatione
 destinarunt et quod Bavarus ipse predictorum instantia cum ydolis suis, que papam et 20
 cardinales appellat, omnique potentia sue gentis armigere iam pervenit ad partes Mari-
 time gressus suos accelerans versus Pisas et quod in civitatibus Pisarum, Luce ac Pistorii
 sunt ex hostibus mille quingenti milites absque illis, qui Bavaro veniente venient de
 diversis partibus tam proximis quam remotis et Bavaro adhibebunt, dignemini et vos
 scribere ac supplicare domino patri vestro, quod vos huc remittere dignetur et vobis 25
 concedere licentiam redeundi pro exaltatione regia et ducali, statu nostro et confidelium,
 infidelium depressione nostrisque supplicationibus et gratia speciali, cum sine vestra pre-
 sentia de statu nostro et confidelium dubitetur omnino et sibi nulla videatur esse securitas
 ullo modo etc.

Data Florentie, die XIII. Sept., XI. ind. 30

492. *Litterae ad Robertum regem Siciliae priores. Sept. 14.*

Copia (c.) ibidem l. c. fol. 75, ubi rubrum: Ad regiam Ierusalem et Sicilie maiestatem. — Dedit Ficker l. c. p. 103 nr. 183 ex c. Item repetimus.

Domino regi Roberto pro parte offitii et communis.

Post litteras nostras replicatorias ad responsiones vestre maiestatis factas ad am- 35
 baxatam per dominum Orlandum Marini ambaxatorem nostrum vobis expositam¹ vere
 habemus per litteras de civitatibus Senarum et Aretii habitas et etiam per nuntios fide-
 dignos, quod damnatus Bavarus cum ydolis suis, que papam et cardinales appellat,
 Sept. 13. omnique potentia sue gentis armigere iam externa die ad partes pervenit Maritime et
 quod aut in castro Maglani aut Castillionis Piscarie pernottavit, continuatis dietis gressus 40
 suos accelerans versus Pisas tam a Pisanis et Lucanis quam a Theotonicis et aliis Gibel-
 linis existentibus in civitatibus Pisarum, Luce ac Pistorii post mortem Castruceii sepi-
 sime ac instantissime requisitus. Et ideo cum ex predictis causis nobis habendi domini
 nostri ducis presentiam necessitas continue nobis crescat etc.

Data Florentie, XIII. Sept., XI. ind. 45

¹ Cf. supra nr. 485 et 491.

493. *Litterae ad eundem alterae.* Sept. 19.

Copia (e.) *ibidem* l. c. f. 74, ubi rubrum: Ad regiam maiestatem. — *Dedit Ficker* l. c. p. 104 nr. 186 ex c. *Item repetimus.*

Domino regi Roberto scriptum est die XVIII. mensis huius Septembris de sero
 5 inter alia, qualiter vere habetur per litteras et nuntios fidedignos, quod Bavarus cum
 gentibus suis heri mane Dominica XVIII. mensis post dira bella data Grossetanis secessit Sept. 18.
 ab obsidione civitatis Grosseti et versus Pisas per partes Castellionis Piscarie suos
 gressus direxit et quod ipse intendit contra nos sine dilatione exercitualmente procedere
 et venire. Et supplicatum est ei, quatenus dominum nostrum ducem Calabriae amplo
 10 exfortio sociatum dignetur sine mora remittere ad civitatem Florentie pro defensione
 ipsius civitatis et devotorum omnium regionis, cum sine eius presentia de civitate Flo-
 rentie plurimum dubitamus etc. Et quod pedites armate Siciliane, qui cum eo erant,
 adscenderunt galeas.

494. *Litterae ad ducem Calabriae alterae.* Sept. 27.

Copia (e.) *ibidem* l. c. fol. 77, ubi rubrum: Ad dominum Calabriae ducem. — *Dedit*
 15 *Ficker* l. c. p. 104 nr. 186 ex c. *Item repetimus.*

Domino duci Calabriae pro parte officii populi et communis Florentie.

Post alias nostras repetitas litteras¹ continentes festinos processus Bavari versus
 Pisas de Maritime partibus vere habuimus et habemus, quod ipse Bavarus die XXI. Sept. 21.
 20 huius mensis intravit cum H^m militibus et pluribus ipsam civitatem utinam infeliciter
 pro eodem et quod iam ad civitatem Pistorii post recuperationem castris et rocche de
 Carmignano per dominum guerre capitaneum et ducalem generalem vicarium factam
 noviter destinavit et quod ante ipsius introitum erant in civitatibus Pisarum, Luce ac
 Pistorii milites mille quingenti absque aliis, qui ad eum venient et ipsi adhaerebunt de
 25 proximis partibus et remotis. Et quod sine dilatione intendit contra nos facere quas
 poterit novitates. Et ideo cum non sit nobis potentia defendendi etc.

Data Florentie, die XXVII. Sept., XII. ind.

495. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD CAPITULUM
 THOLOSANUM.

1328. Sept. 13.

Copia (e.) in *Regestorum Vaticanorum tubularii Vaticani tom. 115¹ fol. 115 nr. 658.*
Descripsimus nos. — Ineditum.

Reg. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 227 nr. 590: Preger-Reinkens p. 262
nr. 444.

35 *Cf. supra nr. 487.*

Capitulariis urbis et suburbii Tholosani.

Missos nuper ad nostram presenciam vestros ambaxiatores et nuncios benigne mit-
 teucium consideratione ipsorumque missorum probitatis obtentu recepimus et que ipsi
 pro parte vestra prudenter et facunde coram nobis curaverunt proponere vestreque ab
 40 eis nostro apostolatui presentate littere continebant, diligenter intelleximus et de oblati-

1) *Supra nr. 491.*

nobis et apostolice sedi pro vobis et comunitate vestra per ipsos graciarum vobis refferimus uberes actiones, prompti quantum cum Deo poterimus ad ea. que vestrum et civitati[s] vestre respiciant commodum et honorem. Et ecce filii quod petitiones pro parte vestra nobis oblatas sicut decenter fieri licuit ad exaudicionis gratiam duximus favorabiliter admittendas, sicut continetur in litteris nostris inde confectis predictique muneii ad vos cum nostre benedictionis gratia redeuntes referre vobis poterunt viva voce. Et quia iustum est, ut qui passionum fuerint socii¹, consolationum nequaquam existere debeant alieni. vobis ad gaudium nunciamus, quod illo faciente, cui cum voluerit subest posse². hereticis illis et scismaticis videlicet Ludovico de Bavaria et Petro de Corvaria ipsorumque complicitibus die IIII. mensis Augusti proxime preteriti de Urbe fugatis aper-
 Aug. 4 tisque Roman(or)um oculis, qui aliquo tempore hoste humani generis procurante clausi fuerant, fideles nostri et sancte Romane ecclesie nocte sequenti fuerunt in eadem Urbe cum ingenti leticia et honore recepti ac deinde Romanus populus dil. fil. nobiles viros Stephanum de Columnna militem et Bertuldum de filiis Ursi nepotem dil. fil. nostri Iohannis Sancti Theodori diaconi cardinalis apostolice sedis legati usque ad sex menses
 10 in senatores Urbis eiusdem iuxta nostrum beneplacitum elegerunt prefatumque legatum admiserunt cum honore maximo subsequenter ac queeunque prelibati heretici et scismatici gesserant et ordinaverant, in generali parlamento suo nulla et irrita declarantes sub penis gravibus publice mandaverunt omnibus et singulis, qui ab eodem Petro de Corvaria, qui se in abhominandum ydolum erexerat sedem in Urbe usurpando predicta,
 20 litteras obtinuerant, illas infra certum sibi prefixum terminum prefatis senatoribus deferre et assignare curarent tanquam falsas et erroneas patenter ignis incendio concremandas quodque in omnibus contractibus annus^a pontificatus nostri sicut antea poneretur.
 Dat. Avinion., Id. Septembris, anno terciodecimo.

496. NICOLAI V. ANTIPAPAE LITTERAE CONTRA FAUTORES IOHANNIS XXII. PAPAE.

1328. Sept. 14.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 118 fol. 125^r nr. 391; cf. supra ad nr. 458. Descripsimus nos.

Reg. Eubel loco supra citato p. 164 nr. 222.

Cf. supra nr. 459.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei dil. fil. Emanueli Sementis de Albiana ordinis fratrum Predicatorum salutem et apostolicam benedictionem.

1. Celus et sincere devotionis affectus, quos te ad nos et sanctam Romanam ecclesiam catholicam habere comperimus, ac morum honestas, vite munditia, scientie claritas, altitudo consilii aliaque tue merita probitatis, que tibi suffragari noscuntur, nostrum excitant animum, ut personam tuam dignis honorum titulis attollamus et te ad nostra et sancte Romane ecclesie ministeria peragenda fiducialiter assumamus. Habet siquidem rei veritas nec Urbis et orbis angulis est occultum, qualiter dampnate memorie Iacobus de Catureho per serenissimum principem Ludovicum Romanorum imperatorem semper
 40 augustum nostrum et ecclesie^a sancte eatholice et christiane fidei^b pugilem ac clerum

495. a) *corr. ex annus c.*

496. a) *sequ. Rom delet. c.* b) *chr. fidei in margine post add. c.*

1) *Cf. 2. Cor. 1, 7.* 2) *Sap. 12, 18.*

populumque Romanum omni dignitate omnique pontificatus honore nuper rite privatus^c [extitit]^d et depositus sententialiter ob suarum nephandarum congeriem offensarum. Nos vero processu temporis divina disponente clementia licet immeriti ad apicem apostolatus assumpti contra eiusdem dampnati sequaces, fautores et eidem pertinaciter adherentes
 5 et communicantes in talibus criminibus, cuiuscumque status, ordinis, dignitatis et conditionis existerent, sententiam privationis et depositionis protulimus generalem et tamquam hereticorum fautores decrevimus esse censendos¹. Verum quia nonnullorum indurate cervices² et prave [mentes]^d nec sic a talibus improbitatibus respiciunt, quin etiam effrenate os suum ponentes in celum³, nos et potestatem nobis a Domino traditam et sacri
 10 Romani auctoritatem imperii laerare non desinunt, variis et diversis utentes contra nos detractionis vocabulis et asserentes improbe ac domatigantes temere nostras sententias non valere, in eorum periculum animarum, scandalum etiam plurimorum, ne ipsorum malitie et nequitie false suggestionis fermento tota massa fidelium eum ipsis conversantium corrumpatur, adhibere disposuimus adustionis et punctionis remedia oportuna.

2. Quocirca tibi, de cuius circumspectionis industria, fervore fidei et religione approbata plenam in Domino fidutiam obtinemus^e, auctoritate apostolica committimus et etiam delegamus, quatinus vere fidei zelo succensus circueas intrepidus, inquiras attentius et diligentius perscruteris et quoscunque in premissis vel^f premissorum quolibet inveneris deliquisse vel actualiter delinquentes, cuiuscunque sint ordinis, conditionis, digni-
 20 tatis vel status, exemptos et non exemptos per ecclesiasticam censuram coherceas, punias et compellas, ut vias dampnati Iacobi supradicti penitus deserentes ad viam catholice fidei sanctamque Romanam ecclesiam studio vigilantem et indefessis conatibus summo opere studeas revocare. Et ut hec et alia, que per nos tibi inferius committuntur, valeas liberius exequi et a nemine possis in predictis et circa predicta quavis auctoritate quomodolibet impediri, exnunc te a potestate cuiuslibet eorum, dumtaxat qui nobis et^g
 25 nostre sancte Romane ecclesie non obediunt et in nobis perfecto non credunt, apostolica auctoritate eximimus et ab omni iurisdictione ipsorum decrevimus esse exemptum. Volentes nichilominus ut omnes sententias prefati dampnati Iacobi latas et promulgatas in homines vel in terras interdicti, suspensionum, excommunicationum, privationum, condemnationum et damnationum sive per se vel per alios quoquo modo possis tollere ac etiam remove-
 30 re ac huiusmodi sententiis irritos absolvere et publice uti malueris predicare, confessiones quoque audire, penitentes absolvere et penitentias imponere salutares.

3. Ceterum capellaniam et ordinationem capelle, quam Iacobus Sementis tuus
 35 patruus dimisit et ordinavit in loco fratrum Predicatorum de Albingana, tue discretionis committimus disponendam. Districtius inhibentes . . . priori eiusdem loci et conventui sen illi vel illis, ad quos eiusdem capelle ordinatio et provisio sen dispositio pertinet communiter vel divisim, ne de capella ipsa, quam ex certa commisimus scientia tibi et dispositioni tue, disponere aliter vel te impedire quoquo modo presumant. Decernentes
 40 exnunc irritum et inane, si secus super hiis omnibus supradictis a quoquam quavis auctoritate attemptatum forsitan extit[er]it vel in posterum contigerit attemptari. Non obstant[ibus] aliquibus privilegiis et indulgentiis apostolicis generalibus vel specialibus aut legatorum eius^h sub quacunque forma verborum concessis, per que presentibus non expressis aut totaliter non insertis effectus predictorum omnium impediri valeat quomodo-
 45 libet vel differri et de quibus tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre commissionis, delegationis, pro-

496. ^c) sequ. in initio lineae rasura trium verborum spatium adaequans c.

^d) excidit c.

^e) obtinentes c.

^f) sequ. aliquo subpunct. c.

^g) sequ. ~~scē~~ delet. c.

^h) ita c.

1) Cf. supra nr. 459 et 460.

2) Cf. e. gr. 2. Esdr. 9, 16.

3) Cf. Ps. 72, 9

visionis, inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beati Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat. Viterbii apud Sanctum Franciscum, XVIII. Kal. Octobr., pontificatus nostri anno primo.

5

497. VICARII IMPERIALIS MANDATUM SUPER INTRODUCTIONE IN FEUDUM AB IMPERATORE CONCESSUM.

1328. Sept. 26.

Originale deperditum. — Dedit Verci 'Storia della marca Trivigiana' X, 48 nr. 1107 'tratta dal Cod. documenti Trivigiani Co. Scotti N. 7'. Editionem (ed.) repetimus.

10

Nos Canis Grandis de la Scala imperiali auctoritate civitatum Verone, Padue et Vincentie vicarius generalis universis vicariis, potestatibus, rectoribus, officialibus et aliis quibuscumque subditis nostris presentes litteras inspecturis salutem et omne bonum.

Cum serenissimus dominus noster dominus Ludovicus Romanorum imperator strenuo militi domino Ziliberto colaterali nostro tamquam benemerito pro iusto et legali feudo contulerit omnia bona, possessiones, castra, burgos, villas, iura, iurisdictiones et districtus cum omnibus suis pertinentiis, que vel quas dominus Eccelinus et Albricus fratres de Romano simul vel divisim tenuerunt et possederunt in Marchia Tervisina aut in quibuscumque aliis locis et terris, ipsumque dominum Zilibertum investiverit de predictis, sicut patet evidentius per solemne privilegium sigillo imperiali roboratum¹, nos volentes in quantum nobis est dare operam cum effectu, quod collatio et investitura predicta debitum nanciscatur effectum, universitati vestre serie presentis districte precipiendo mandamus, quatinus ad requisitionem dicti domini Ziliberti seu procuratoris et nuncii ipsius servare debeatis et servare facere gratiam supradictam sic prompte et sic efficaciter, quod possessiones et alia bona quecumque, prout in suo privilegio continetur, ubicumque reposita² fuerint, summarie expediantur et libere relaxentur. Eadem^b facientes per massarios, laboratores, inquilinos et detentores eorum sine eorum^c manifestatione teneri et possideri pro ipso domino Ziliberto et [eidem]^d de directis^e, frugibus et obventionibus eorum integraliter responderi^f, pena et banno contrafactoribus nostro arbitrio auferendis.

20

Data Padue, die XXVI. Septembris, ind. XI.

497a. LEGATI APOSTOLICI ABSOLUTIO ARCHIDIACONI TIBURTINI.

1328. Oct. 3.

Originale (ov.) propter menda non confectum ut videtur in tabulario Vaticano inter 'Instrumenta miscellanca a. 1329'. Contulimus nos. — Ed. II. Otto loco supra ad nr. 62 citato XIV, 231 nr. 10 ex or.

Iohannes miseratione divina Sancti Theodori diaconus cardinalis apostolice sedis legatus venerabili in Christo patri . . . episcopo Tiburtino vel eius vicario in spiritualibus salutem in Domino.

497. ^{a)} reposita ed. ^{b)} eidem ed. ^{c)} earum ed. ^{d)} deest ed. ^{e)} fictis directis ed. ^{f)} respondere ed. ^{g)} eccellit ed.

1) *Servatum non est.*

Veniens ad presentiam nostram Iacobus archidiaconus Tiburtinus nobis exposuit, quod licet contra complices, fautores et receptatores Ludovici olim ducis Bavariae de heresi sententialiter condemnati et adherentes eidem diverse sententie per processus sanctissimi patris domini nostri summi pontificis super hoc rite habitos promulgate fuerint et inflite, ipse tamen contra processus huiusmodi veniendo, in civitate Tiburtina post introitum ipsius dampnati Ludovici et gentes suas^a in eandem moram trahendo, cum eodem dampnato Ludovico et aliis supradictis in cibo, potu, loquela et aliis prohibitis actibus participando, ab eis emendo ipsisque vendendo, eis adherendo et obediendo ac etiam in divinis se miscendo excommunicationis sententiam contra tales per processus eisdem generaliter promulgatam noscitur incurrisse. Verum cum, sicut asseruit, corde contrito saniori ductus consilio a participatione^b, fautoria, receptione et adhesionem dicti Ludovici et complicum eiusdem penitus abstinere proponens sanctissimo patri domino nostro summo pontifici, sancte matri ecclesie et eius intendat fidelibus et devotis perpetuo^b adherere et ad ipsius gremium cum humilitate redire eius mandata irrefragabiliter servaturus, nobis humiliter supplicavit, ut sibi super hiis de oportuno absolutionis beneficio providere misericorditer dignemur. Nos igitur attendentes, quod sancta mater ecclesia non claudit gremium redenti, ipsius supplicationibus inclinati ipsum recepto prius ab eo corporaliter iuramento de stando et parendo mandatis dicti domini nostri ipsiusque ecclesie matrisque nostre a dicta excommunicationis sententia, a qua eum auctoritate apostolica nobis specialiter in hac parte co[m]missa per penitentiarium nostrum in forma ecclesie absolvi fecimus, ad vos remittimus absolutum, iniungentes eidem pro modo tante culpe pro penitentia salutari, quod voce electionis activa et passiva per III annos suspensus existat et per unum annum semel in edomada in pane et aqua debeat ieiunare. Quod si post observatum huiusmodi ieiunium per dimidium annum ipsum inveneritis humiliter penitentiam agere de commissis, super quo vestram conscientiam oneramus, secum super huiusmodi ieiunio valeatis misericorditer dispensare. Adicientes tamen spetialiter et expresse, quod si prefato Ludovico vel eius complicibus et fautoribus adhererit deinceps aut favorit, relabatur in eandem sententiam ipso facto et nichilominus extra periurium perpetui carceris penam luat.

Datum Rome, die III. mensis Octobris, pontificatus sanctissimi patris domini nostri domini Iohannis pape XXII. anno tertidecimo.

498. LUDEWICI CONCESSIO FEUDI.

1328. Oct. 7.

Originale (or.) in tabulario regio Stuttgardensi. Descripsimus nos. Sigillum, quod filis sericis pendebat, desideratur. Manno Italica scriptum est. In dorso legitur: R.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 61 nr. 999.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobiles viris Rodulfo seniori et Nicolao iuniori comitibus de Lewenstein, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Etsi imperialis celsitudinis maiestatem ad omnes suos benemeritos et fideles extendere deceat manum suam liberaliter adiutricem, ad illos tamen deceat dexteram sue liberalitatis extendere, qui pro defensione et exaltatione sacri Romani imperii non

497 a. ^{a)} sic or. ^{b)} bis scriptum or.

desierunt nec desinunt laborare. Sane nos attendentes vestre devotionis et fidei puritatem, quam [vos et]^a antecessores vestri ad nos et sacrum Romanum imperium continue habuistis, intuitu premissorum vobis imperiali autoritate concedimus^b atque damus in feudum^c civitatem Lewenstein^d et castrum et civitatem Murhart et castrum Glachen^e et civitatem Heiligenbrue, prout antecessores vestri et vos actenus ab imperio tenuistis, 5 cum^f decima siliginis et plaustris vini et omnibus aliis iuribus, iurisdictionibus et servitiis, que vos antecessoresque vestri consuevistis in dictis locis percipere et habere, vobis vestrisque heredibus predicta ex certa scientia concedentes, vosque pro vobis et vestris heredibus imperiali autoritate solempniter^g investimus, recepto et prestito a te Rodulfo pro te et nomine prefati Nicolai fratris tui fidelitatis debite iuramento, pro quo fratre 10 tuo promisisti, quod nobis iuramentum fidelitatis prestaret, quam prius nostram posset adhibere presentiam. In cuius rei testimonium presentes scribi iussimus et nostre maiestatis sigilli^h munimine roborari.

Dat. Luce, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo, indict. duodecima, die septimo Octubr., regni nostri anno XIII, imperii vero primo. 15

499. LITTERAE REGIS ARAGONUM PONTIFICI MISSAE.

1328. Oct. 8.

Copia (c.) chartacea in tabulario regio Barcinonensi CRD Alfonsi nr. 562. — Ed. Finke 'Acta Aragonensia' I, 440 nr. 295 ex c. Editionem (ed.) repetimus.

Sanctissimo et beatissimo in Christo patri ac domino domino Iohanni divina providencia sacrosancte Romane et universalis ecclesie summo pontifici Alfonsus Dei gracia rex Aragonum . . . devota pedum oscula beatorum. 20

Beatissime pater et domine, visis et cum devocione ac mentis iubilo intellectis litteris per sanctitatem apostolicam nobis nudius destinatis super expulsionem Lodovici de Bavaria et Petri de Corvaria expulsorum ab Urbe et super ingressu reverendi in Christo 25 patris domini Iohannis Sancti Theodori diaconi cardinalis legati sedis apostolice ad Urbem eandem ac aliis contentis in litteris apostolicis antedictis¹ [magni]ficavit anima nostra Dominum², quod magnifice et munifice sanctam catholicam et Romanam ecclesiam et vos qui eius estis capud et presul per suam misericordiam exaltavit humiliavitque predictos, qui sua superbia nisi fuerunt ex[urgere] contra ecclesiam sanctam Dei. Nos 30 etiam, pater sanctissime, sic eventurum procul dubio sperabamus. Is enim, [qui] Petri naviculam instruit et conservat, differre lacius non debebat, quod in . . .^a reduceret . . .^a procellam (?), immo et firmiter in illo eodem confidimus, qui superbiorum conculcat colla³, ut predictorum Lodovici et Petri, qui urbes multas turbaverant et Urbis habitatores concusserant, sic superbiam comprimet et calcabit, quod etiam illi qui eis adhe- 35 rant . . .^b eos et stulti in suis novissimis apparebunt . . .

Dat. Barchinone, octavo Idus Octobris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo.

498. a) excidit or. b) abhinc stilo minus acuto atramento pallidiori scriptum or. c) sequ. i or. d) ultima e supra lineam stilo acutissimo post add. or. e) glachen or. f) cū corr. ex et or. g) sic or. 40 h) sigillo or.

499. a) verbum deest ed. b) tria verba desunt ed.

1) Cf. litteras similes supra nr. 487 et 495. 2) Luc. 1, 46. 3) Cf. Deut. 33, 29.

500. ACTA CURIAE MARESCALCI REGII.

1328. Oct. 12.

Transsumtum originale (tr.) in tabulario regio Pisano. Praecedunt haec verba:
 In nomine Domini amen. Continetur in libro preceptorum, sententiarum et pronun-
 5 tiationum curie magnifici et potentis domini domini Humilonis de Lietimberg mare-
 secalehi serenissimi principis domini Ludovici Dei gratia Romanorum imperatoris semper
 augusti, existente sapiente viro domino Raymondino de Archidiaconis de Cremona iudice
 et vicario dicti domini marescalci, scripto et ordinato per Albertinum de Archidiaconis
 de Cremona, Angelum ser Angeli de Montefiascone et me Fredericum ser Ormanni de
 10 Pistorio notarios dicti domini marescalci, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo
 vigesimo octavo et vigesimo nono, ind. XII., diebus infrascriptis. *Sequuntur in fine:*
 (S.N.) Ego Fredericus filius condam Ormanni de Pistorio iudex ordinarius et publicus
 imperiali auctoritate notarius et generalis officialis et notarius dicti domini . . marescalci
 prediete pronunptiationi et predictis omnibus interfui et ea omnia scripsi et publicavi
 15 mandato dicti . . iudicis, ut in actis dietae curie continetur. — *Edidit Ficker Forschungen*
zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens IV, 520 nr. 510 ex tr. Editionem repetimus.
Cf. iam supra nr. 370 et infra nr. 511.

Anno nativitatis Domini MCC^o vigesimo octavo, ind. XII. Pro Arnaldo Gerardi
 de Sivernicchi et Arnaldo Rugerii de Surimbaoch Teotomicis fideycommissariis et exe-
 20 cutoribus testamenti et ultime voluntatis condam Iannis item Iannis de Ghilalbaoch
 fideycommissario et executorio nomine pro hereditate et bonis dicti condam Iannis et
 pro Arnaldo de Surimbaoch suprascripto suo proprio nomine ex parte et mandato
 domini Raymondini de Archidiaconis de Cremona iudicis et vicarii magnifici et potentis
 domini domini Alberti Humilonis de Lietimberg marescalci serenissimi principis domini
 25 Ludovici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti cita et require Bectum
 condam Bonaventure de cappella sancti Martini Kinzice civem et mercatorem Pisanum
 et sibi ex dicta parte loca et precipias, quatenus die duodecima Octubris in vespere
 veniat et compareat coram dicto . . iudice et vicario ad eius curiam ad banum dietae
 curie domini . . marescalci, que tenetur iuxta veterem canonicam maioris ecclesie
 30 Pisane, ad respondendum petitioni, quam dictus Arnoldus condam Gerardi et Arnoldus
 Rugerii fideycommissario nomine pro dicta hereditate dicti condam Iannis et supra-
 scriptus Arnoldus de Surimbaoch suo nomine proprio facere intendunt coram dicto . .
 iudice contra dictum Bectum et ad opponendum se dietae petitioni, si se opponere vult,
 coram dicto . . iudice habente iurisdictionem huiusmodi questionis tam vigore sui officii
 35 quam ex speciali commissione facta per ipsum dominum . . marescalem in ipsum
 iudicem. Alias sive venerit sive non, procederet in dicta questione summarie et de
 plano secundum formam iuris et bonum officium dicti domini . . marescalci.

Facta est dicta citatio et locatio pro predictis de mandato et auctoritate et com-
 missione dicti . . iudicis et vicarii suprascripto Becto in famil(ia) ad domum sue habi-
 40 tationis positam in cappella sancti Martini Kinzice publice cum proclamatione numptii ut
 moris est per Belloctonem numptium et familiarem dietae curie die XII. Oct. et sibi
 locatus est ut supra pro dicta die XII. Octobris in vespere, ut ipse numptius et fami-
 liaris retulit se predicta dicto modo fecisse michi . . notario et curie¹.

1) De actis quae sequuntur cf. Ficker l. c. not. 1.

501. SCRIPTUM ITERATUM ADVOCATI PROVINCIALIS
PRO CIVITATE ULMENSI.

1328. Oct. 16.

Originale (or.) in tabulario regio Stuttgardiensis. Contulimus nos. Sigillum desideratur loris membranaceis relictis. — Ed. 'Ulmisches Urkundenbuch' II, 1 pag. 81 5 nr. 68 ex or.